

Amerika; men i så fald drejer det sig om meget gamle træk, som delvis peger helt i retning af Colómbia. Endelig er der selvfølgelig også sket påvirkning fra andre sider, f. eks. har Caraiber og Aruaker sikkert tilført kulturen et amazonisk præg.

En af de væsentligste egenskaber ved forf.s sikkert gennemførte metode er den systematiske anvendelse af den gamle, spanske og portugisiske litteratur, som han kender bedre end nogen anden forsker. Hans resultater er i sig selv en gentagen kæde af beviser for, hvilke skæbnesvangre fejl man risikerer ved at lade de ældste kilder ude af betragtning. Det viser sig f. eks. nu, at firkantede hytter uden for Andes-området sikkert skyldes europæisk påvirkning, at den berømte curare-gift havde en overmåde ringe udbredelse i det 16. årh., og at den giftige maniok overalt synes at være dyrket før den ugiftige afart, hvorfor forf. med rette betoner muligheden af, at dens betydning som næringsplante ikke er oprindelig. Når engang hele værket er afsluttet, vil det stå som det vigtigste, sammenlignende arbejde, der endnu er udført over Syd-Amerikas etnografi; ti de resultater, forf. allerede nu har nået, peger langt ud over det forholdsvis begrænsede område, der direkte behandles, og vil sætte deres spor i hele den amerikanistiske videnskab.

Kaj Birket-Smith.

Kunt Dahl: Blandt Australiens Vilde. (8^o 307 S., Talr. Illustr., 1 Kort). J. W. Cappelens Forlag. Oslo 1924.

Bogen er ifølge Forordet i alt væsentlig et Optryk af 2. Del af en i 1897 udgiven Beretning om en 3 Aars Samler- og Forskerrejse til Sydafrika og Australien, som Forfatteren i 1893—96 foretog paa Opfordring af Kristiania Universitets Zool. Museum.

Ligesom 1. Del, der udkom 1924 og er omtalt i Tidsskriftets 27. Bind Side 144, indeholder 2. Del, der omfatter Forfatterens Rejse i Australien, gode Skildringer af Plante- og Dyreriget saavel som af Naturen og de indfødte. Man faar et levende Billede af dette forunderlige Land, hvor alt synes standset paa et Udviklingstrin, som den øvrige Verden for længst har passeret, og hvor en af de mest primitive Menneskeracer endnu lever sit Vildmandsliv i de store Skove.

Under utrygge Forhold, døjdende Savn og Sygdom, plaget skiftevis af Hede, Tørke og heftige Regnskyl, gennemførte Forfatteren sin Ekspedition og vendte hjem med righoldige Samlinger, hvoriblandt talrige hidtil ukendte Dyreformer.

V. Teisen.